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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rešerší konvenčních a nekonvenčních RFID tagů, kde

u nekonvenčních je kladen důraz na textilní RFID tagy. V rámci práce je navržen a

realizován textilní RFID tag.

Práce je rozdělena na čtyři hlavní části. První část rozebírá technologii RFID tagů jako

celku a její postupný vývoj od historie až po současnost. Druhá část se zaobírá rešerší

konvenčně vyrobených RFID tagů, za kterou následuje krátké shrnutí této technologie. Třetí

část je soustředěna na rešerši nekonvenčních RFID tagů, se zaměřením na textilní RFID a

následné shrnutí. Ve čtvrté části je představen návrh textilního RFID tagu.
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Abstract

This bachelor thesis consists of research of conventional and unconventional RFID tags,

focusing on textile RFID in the unconventional part. The thesis contains the design and

realization of textile RFID tag.

This paper is divided into four main parts. First one describes the technology of RFID

tags in general, it’s development through history till present. The second part is dealing with

research of conventional RFID tags, followed by their evaluation. The third part focuses on

the research of unconventional RFID tags, aiming at textile RFID, and it’s evaluation. In part

four is then proposed the design of RFID tag.
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Úvod

Technologie Radiofrekvenční Identifikace (RFID) je bezdrátová komunikace

využívající rádiové vlny k přenosu dat a energie mezi čtecím zařízením a tagem. RFID

pomalu nalézá svou cestu k širokému uplatnění v různorodých aplikacích. Je mnoho kritérií,

podle kterých se dá technologie RFID tagů dělit, například podle způsobu jejich napájení,

způsobu výroby, frekvenčním pásmu na kterém pracují, atp.

Textilní RFID tagy jsou pro svou ohebnost a lehkost velmi často aplikovány do použití

například ve zdravotnictví, nositelné elektroniky nebo smart textilií. A to i přes limitace

pramenící z mechanického namáhání z důvodu neustálého natahování a ohýbání v důsledku

pohybu lidského těla, nebo praní v pračce v případě použití ve smart textiliích.

Co ovšem drží masové používání této technologie zpátky je její cena. Ať už se jedná o

pasivní, aktivní, konvenční nebo nekonvenční tagy, zpravidla jsou minimálně

několikanásobně dražší, než jejich předchůdce, čárový kód.
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Seznam symbolů a zkratek

RFID ....................... radiofrekvenční identifikace

AM .......................... amplitudová modulace

FM .......................... frekvenční modulace

např. ........................ například

atp. .......................... a tak podobně

č. ............................. číslo

LF ........................... low frequency

HF ........................... high frequency

UHF ........................ ultra high frequency

JIS ........................... jednotný identifikační systém

WDT ....................... watchdog tag

ID ............................ identifikátor

SPZ ......................... státní poznávací značka

RF ........................... radiofrekvenční

IC ............................ integrated circuit/integrovaný obvod
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1 Technologie Radiofrekvenční Identifikace

Radiofrekvenční identifikace (RFID) je bezdrátová technologie využívající rádiové vlny

ke čtení, zápisu a přenosu informací uložených v tagu. Ten je možné číst ze vzdálenosti až

několika desítek metrů bez nutnosti jeho přímé viditelnosti. Tato technologie slouží stejně

jako čárové kódy k jednoznačné identifikaci daného objektu a pro bezkontaktní a

několikanásobnou interakci s ním. [1][2]

RFID systém je znázorněn na obrázku č. 1. Zpravidla je tvořen dvěma hlavními částmi

- tagem a čtečkou. Čtečka je obvykle propojena s počítačem k umožnění přístupu do dané

konkrétní databáze. Další možností přístupu k databázi je čtečka s přímým přístupem k síti,

příkladem mohou být třeba ruční skenery. Samotné tagy v sobě kombinují mikročip, ve

kterém se informace ukládají a zpracovávají, a anténu, sloužící k příjmu a vysílání signálu.

Informace se z tagu získává signálem vyslaným anténou čtečky, na který tag konkrétním

způsobem odpoví informací uloženou ve své paměti. Signál se poté vrací k anténě čtečky,

která data poskytne počítači, popřípadě je vyhodnotí a zpracuje sama. [1][2]

Obr. č. 1 Schéma RFID systému [1].
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1.1 Vývoj RFID

Vývoj vedoucí k samotnému RFID nepřímo začal už více než před sto lety. Prvotním

pomyslným milníkem bylo první souvislé vysílání rádiových signálů dosažené roku 1906

Ernstem F. W. Alexandersonem. Tento úspěch značil začátek moderní rádiové komunikace,

kde jsou řízeny všechny aspekty rádiových vln. V první polovině dvacátého století

následoval zrod radaru, jehož vývoj značně urychlila především druhá světová válka. Radar

vysílal rádiové vlny k detekování a lokaci vzdáleného objektu pomocí odrazu rádiových vln.

Takto odražené vlny umožňovaly zjistit pozici a rychlost daného objektu. Jelikož jednou

z částí radiofrekvenční komunikace je kombinace technologie rádiového přenosu a radaru,

je zřejmé, že prvotní nepřímý vývoj RFID stavěl na poznatcích z radaru. [3]

1.1.1 Čtyřicátá léta dvacátého století

Pravděpodobně vůbec první výzkum související s RFID pochází z roku 1948 a je uveden

v publikaci Communication by Means of Reflected Power od Harryho Stockmana, která

pojednává o komunikaci prostřednictvím odražené energie.

V této publikaci Stockman mimo jiné popisuje reálné využití takovéto komunikace,

například telemetrie a sledování meteorologických balónů. To bylo tehdejšími konvenčními

způsoby prováděno tak, že balón obsahoval vysílač, který posílal meteodata a data o své

poloze statickému směrovému přijímači na zemi. Pomocí tzv. odražené energie je popsáno

zjednodušení této komunikace tak, že balón by obsahoval speciálně modulovaný reflektor

k odražení signálu z radaru na zemi, tudíž by balón signál přijímal a modulovaně odrážel.

Došlo by tak ke zjednodušení a zlevnění celé operace. Stockman nicméně uvádí, že je stále

potřeba značného výzkumu a vývoje k odstranění zbývajících problémů před tím, než bude

možné tyto technologie reálně využívat. Protože před realizací komunikace pomocí RFID

bylo potřeba například tranzistorů, integrovaných obvodů, mikroprocesorů a také rozvoje

komunikačních sítí, byla Stockmanova úvaha správná. K dosažení tohoto cíle chybělo téměř

třicet let vývoje. [3][4]

1.1.2 Padesátá léta dvacátého století

Že byla cesta k dosažení systému RFID dlouhá a kontinuální, dokazuje také patent

z roku 1960 od Donalda B. Harrise, Radio Transmission Systems With Modulatable Passive

Responder. Řešení popsané v tomto patentu vylučovalo nevýhody spojené s používáním
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baterií u bezdrátových systémů a uvádělo pět metod použití pasivního respondéru, který

namísto baterie využíval k napájení obvodu a vysílání odpovědi příchozí signál. [5]

Baterie byly v době vydání patentu jedinou možností jak používat nestatická zařízení

určená k přijímání a vysílání signálu bez napájení ze sítě, například vysílačka, popřípadě již

uvedené meteorologické balóny. Nevýhoda baterií spočívá v jejich velikosti a omezené

kapacitě, tudíž cesta za jiným, ekonomičtějším řešením než jsou baterie, byla nasnadě.

V případě první metody vzdálené zařízení sestávalo z dipólové antény, ladicích obvodů,

usměrňovače a detektoru, konvenčního telefonního přijímače a vysílače adaptovaného ke

generování vlastního výkonu bez externího zdroje. Signály vyslané ze statické stanice

systému se pomocí parabolické nebo čočkové antény dostávaly ke vzdálenému zařízení, kde

byly přijímány dipólovou anténou. Poté, co amplitudově modulovaný signál skládající se

z nosné a dvou postranních pásem prošel ladicím obvodem, byl zaznamenán na detektoru,

usměrněn a přenesen do telefonního přijímače. Přenos zpět na stanici byl dosažen

amplitudovou modulací nosné z původního signálu ze stanice, a jejího zpětného vysílání na

stanici, kde byl přijímán směrovou anténou spojenou s konvenčním AM přijímačem. Na

straně stanice bylo navázáno spojení s telefonní linkou přes hybridní cívku, popřípadě,

pokud bylo možné signifikantně redukovat feedback z vysílače do přijímače, pak přes

přemosťovač. [5]

Druhá metoda byla velmi podobná první, lišily se od sebe pouze tím, že ze stanice se

signál přenášel frekvenčně modulovaný, nikoliv amplitudově. Při přenosu zpět na stanici

byla opět použita amplitudová modulace. Třetí metoda opět variovala tu první, nicméně

používala pro přenos ze stanice signál modulovaný amplitudově, a zpět na stanici


[…]


vzdálenost přibližně o 30 cm, což značí malý dopad ochrany IC lepidlem na impedanci

Obr. č. 27: Čtecí vzdálenosti a) elektrotextilního, b) vyšívaného a c) natíraného tagu po nanesení ochranné
vrstvy, po jedné hodině ve vodě, a po jednotlivých pracích cyklech [37].
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antény tagu. Každý prací cyklus snižuje čtecí vzdálenost, kdy při desátém cyklu dosahuje

čtecí vzdálenosti přibližně 2,7 metru při 940 MHz.

Obr. č. 28: Výsledky testování ochrannou vrstvou neošetřeného elektrotextilního tagu [51].

Na obrázku č. 29 jsou výsledky měření stejnou metodikou, ale po ošetření IC se lepidlem

ošetří i celý tag. Po deseti pracích cyklech dosahuje tag čtecí vzdálenosti přibližně 4 metry,

což je o 1,3 metru větší dosažená čtecí vzdálenost, než když tag není ošetřen ochrannou

vrstvou.

Obr. č. 29: Výsledky testování ošetřeného elektrotextilního tagu [51].
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Na základě výzkumu v těchto ([37][51]) publikacích lze tedy ochranné ošetření pro

použití textilních RFID tagů jakožto nositelné elektroniky označit za klíčové při údržbě

(praní) tohoto typu oblečení.

Dalším problémem při aplikaci textilních RFID tagů do nositelné elektroniky je neustálé

natahování a ohýbání v důsledku pohybu lidského těla. Testování v [52] spočívá v

roztahování elektrotextilního a vyšívaného tagu v cyklech z délky 165,71 cm na 167,71 po

dobu dvou sekund, a poté zpět. Dosažená čtecí vzdálenost je měřena po určitém množství

těchto cyklů, a poté znovu po třiceti minutách od posledního cyklu. Výsledek testování

vyšívaného tagu je na obrázku č. 30, ve kterém je vidět, že čtecí vzdálenosti 6,3 m dosahuje

tag jak před testem, tak i po sto cyklech roztahování. Na vyšívaný tag tedy nemá roztahování

v tomto měřítku (o 2 cm) citelný vliv.

Obr. č. 30: Testování roztahování vyšívaného tagu v cyklech a po třiceti minutách od
posledního cyklu [52].

Elektrotextilní tag má před prvním cyklem čtecí vzdálenost přibližně 5,5 metru, hned

po prvním cyklu už dosahuje o 50 cm menší čtecí vzdálenosti, tedy 5 metrů. Při dalších

cyklech už se ale nesnižuje, a ani třiceti minutový odpočinek nevrátil tagu původní čtecí

vzdálenost, stále dosahuje 5 metrů. To je velmi pravděpodobně dáno strukturou materiálu,

který jemně změní tvar při natažení, a do původního stavu se nevrátí okamžitě. Viz obrázek

č. 31.
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Obr. č. 31: Testování roztahování elektrotextilního tagu v cyklech a po třiceti minutách od
posledního cyklu [52].
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4 Návrh textilního RFID tagu

Návrh textilního RFID tagu je založen na poznatcích z literatury doporučené

k vypracování této bakalářské práce, konkrétně [53]. Anténa tagu je navržena a vyšívána

jako dipólová UHF pro aplikace typu nositelné elektroniky.

Anténa byla vyšita pomocí šicího stroje Bernina QE750, její návrh byl vytvořen

v programu CorelDRAW x6. Nicméně jelikož tento šicí stroj neumí pracovat se surovými

daty z programu CorelDRAW, bylo potřeba ho převést v programu Bernina Designer Plus,

který návrh automaticky přetransformuje na výšivku [54][55]. Návrh je zobrazen v obrázku

č. 32. Vyšitá anténa je na obrázcích č. 33 a 34.

Obr. č. 32: Okótovaný návrh antény textilního tagu v programu CorelDRAW x6.

Obr. č. 33: Realizovaný návrh antény textilního RFID tagu pomocí šicího stroje Bernina
QE750.
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Obr. č. 34: Detail realizované antény textilního RFID tagu vyšitého pomocí šicího stroje
Bernina QE750.

Takto vyrobená anténa je připravena pro osazení a nakontaktování IC, který bude

v tomto případě pasivní UHF čip. Možný čip pro osazení je například Alien Higgs-3, který

disponuje 800 bity paměti, z toho 512 bitů uživatelské paměti, která je programovatelná [56].

Výrobcem daná čtecí vzdálenost je až 10 metrů, ale reálně se dá předpokládat čtecí

vzdálenost znatelně menší.
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Závěr

Cesta k vyvinutí technologie Radiofrekvenční Identifikace započala už ve čtyřicátých

letech minulého století, a urazila dlouhou cestu před tím, než uzrála do stavu, ve kterém jí

známe dnes. Technologie RFID je velmi obsáhlé téma, které má mnoho větvení, dělní a

aplikací.

Konvenční RFID tagy nacházejí své uplatnění především v aplikacích denního užití,

jako jsou například přístupové karty s různým, a mnohdy několikanásobným využitím,

správa a značení zboží v dodavatelském řetězci, automotive aplikace, nebo zemědělství. I

když se může zdát, že jsou pouze můstkem k zajímavějším a složitějším nekonvenčním

tagům, není tomu tak, a v budoucnu budou jistě jak konvenční, tak nekonvenční RFID tagy

společně dominovat identifikaci, ale především automatické identifikaci, zboží, zvířat a

identity lidí.

Nekonvenční RFID tagy jsou ve své podstatě složitější, a v dnešní době ne dokonale

zvládnutou technologií, která má stále spoustu zádrhelů a limitů ve svém používání. Světlá

stránka je, že je pouze otázkou času, než se veškeré, nebo alespoň naprostá většina, zádrhelů

vyřeší, a budou levnou a široce aplikovatelnou technologií.
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