Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Textilní RFID tagy
Student: Petr BOROEVANSKÝ Std. číslo: E15B0279P
Oponent: Jiří Navrátil

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 34
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vypracoval bakalářskou práci na téma Textilní RFID tagy. První částí práce je poměrně dobrá rešerše vývoje RFID technologie od 40. let 20.stol. až po dnešní dobu. Druhou částí práce je rešerše textilních RFID tagů. Student se zde věnuje hlavně popisu jednotlivých (i když zajímavých) experimentů, které byly provedeny jinými výzkumnými týmy v minulosti. Určitě by zde byl vhodný alespoň obecný popis obou možných technologií výroby - vyšívání a pletení (jejich výhody, nevýhody) a využívaných materiálů (např. vodivé příze, typy textilií). Poslední bod zadání nebyl splněn. Student zde navrhl pouze anténu, RFID tag však realizován nebyl. Navíc zde zmiňuje, že její návrh byl založen na poznatcích z jednoho jediného zdroje, nikoliv tedy jak bych očekával na provedené rešerši.

Rešeršní část práce historie RFID je poměrně kvalitní, hlavně z důvodu nesplnění kompletního zadání práce navrhuji hodnocení dobře a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. V práci uvádíte, že u aktivních Microwave RFID tagů je dosah až 100 m (str. 16), v následující tabulce 1 ale uvádíte, že jen 30 m. Jaký je tedy dosah? Co může hodnoty "dosah až" ovlivnit?
2. Uvádíte, že vyšívání obrazec dosahoval při vertikálním vyšívání mnohem větší rezistivity než při horizontálním vyšíváním. Z jakého důvodu tomu tak může být?
3. V práci zmiňujete využití grafenového inkoustu. Dovedl byste objasnit strukturu grafenu a jmenovat i další nanočásticové struktury na bázi uhlíku využívané v elektrotechnice?
4. Na jakou frekvenci byla připravena vámi navržená anténa? Proč jste nezpracoval poslední bod práce a realizována byla pouze anténa a nikoliv celý RFID tag?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2018

.....
podpis oponenta práce